Secundo anno post hunc, vii [Subint. sunt epactæ] quia plus v sunt et minus xv, ad Martium pertinet xiiii luna, quam sic requires: sume regulares Martii mensis xxxvi, detrahe ab eis vii. et remanent xxviii, vicesima nona die mensis Martii, id est, iii Kal. Aprilis quarta decima luna tibi occurrit. Ad inveniendam feriam sume easdem xxviii, et adde eis concurrentes anni illius, id est ii, fiunt xxxi: in his quoque adjice regulares iii, et erit omnis summa xxxv; partire per vii et vii: quinquies enim vii fiunt xxxv, et nihil remanet, quia septima feria erit luna quarta decima, iii Kal. Aprilis: et quinta iii Kal. Aprilis ipse est dies Dominicus Paschæ. Etiam sic per singulos circuli decennovenalis annos semper his regularibus, et hac ratione annuis epactarum deductis diebus, decimam quartam sine errore reperies lunam et illis regularibus cum currente numero præscripto junctis, feriam quoque decimæ quartæ lunæ sine scrupulo investigabis, et sic computatis

bratione, ad Wichredam presb., tom. II, pag. 345 (Patrologiæ tomo XC, col. 605 et 710).

^b Ita etiam apud Bedam, qui tamen diu ante hunc annum mortuus est.

feriis quæ supersint septimanæ illius, lunæ quoque A
ætatem crescentis singulis appone diebus, et tunc
simul locum lunæ et ætatem citissime invenies.

Hæc, dilecte comes, proprio argumenta labore
Descripsi tibi, tu dic quo munere mecum
Certares hodie, do talia dum tibi fessus.

BEATI FLACCI ALBINI

SEU

ALCUINI

GAROLI MAGNI MAGISTRI

OPERUM PARS OCTAVA. -- OPUSCULA DUBIA.

369 MONITUM PRÆVIUM.

Præter opera quæ certis argumentis beato Alcuino, tanquam genuini ejus partus, asseruntur, hucusque a nobis exhibita, alia nonnulla circumferuntur partim jam impressa, partim in codd. mss. etiamnum contenta, quæ quidem eundem beatum virum auctorem habere non immerito videntur; rationes tamen quibus illi eadem vindicari solent aut possunt, non adeo perspicuæ sunt, ut non aliquem de vero auctore dubitandi locum relinquunt criticis severioribus. Et certe nihil facilius est quam in judicio de auctore libri cujusdam reconditæ ætatis, genuinis parentis sui characteribus destituti, falli aut allucinari. Sunt et alia quæ ad Alcuinum pertinere diu credita fuere, posthac tamen deprehensa sunt, partus illos aliorum esse vel Alcuino suppositos. Quapropter cum veritatis intersit ut genuina celeberrimorum scriptorum opera a dubiis ac suppositis secernantur, religioni nobis duximus ea invicem confundere ac commiscere. In hac igitur parte dubia beati Alcuini opuscula dabimus; in sequentem vero supposita amandamus, ordine materialium eodem, quo in genuinis usi fuimus, servato.

Inter dubia igitur recensemus primo, Confessionem fidei a viro celeberrimo D. Petro Franc. Chiffletio S. J. sub nomine Alcuini ex vetusto codice mss. editam; cui præmittimus magni nostri Mabillonii disquisitionem pereruditam de illius antiquitate et auctore, quam in subjunctis notis defendimus adversus crises levissimas D. Jacobi Basnagii. Secundo loco recensemus disputationem puerorum cum interrogationibus et responsionibus circa varias materias; veluti de opere sex dierum, de Dei Nominibus; de sex ætatibus mundi, etc., descriptam ex antiquissimo codice ms. illustrissimi capituli cathedralis Salisburgensis. Ubi in Monito prævio rationes proferimus cur idem opusculum ad Alcuinum pertinere possit. Tertio recensemus Propositiones ad acuendos juvenes, ad fidem cod. ms. illustrissimi monasterii Einsiedlensis. Quarto demum addimus versus quosdam seu carmina ex variis editionibus et quibusdam manuscriptis.

Expectabant fortassis viri eruditi, si non inter genuina, inter dubia saltem exhiberi Breviarium illud fidei adversus Arianos, quod primo absque nomine auctoris publici juris fecit Jacobus Sirmondus, et exstat Tom. I Oper. var., pag. 224, quod vero posthac sub nomine Alcuini diaconi in perantiquo codice cathusiacæ Portarum deprehendit laudatus

B D. Chiffletius S. J. Et certe sunt nonnulli celebres scriptores, qui codici tam vetusto fidem haud denegandam censeant. Veruntamen editores Operum sancti Leonis I papæ tom. I, p. 285, monent Alcuino hoc opusculum adjudicari non posse: tum quod ab ejus stylo alienissimum est; tum quod rebaptizatio ab Arianis usurpata Alcuini ætati non convenit; sicut nec convenit interpretatio vetus nonnullorum locorum sacre Scripturæ, quæ in eodem opusculo adhibetur. Accedit et alia ratio, quæ nos pene cogit ne in favorem Alcuini nostri sententiam feramus, et miramur eam neminem eruditorum hucusque observasse. Totus nimirum textus hujus Breviarii insertus est epistolæ sancti Benedicti abbatis Anianensis ad Guarnarium filium, cui hoc opusculum mittit sub titulo: *Nubis [Seu Nubecula] testimoniorum 370 catholice fidei de Incarnatione Domini et sancta et individua Trinitate; et de iteratione baptismatis derivanda*. Quod celeberrimus Baluzius ex cod. 4310 bibliothecæ Colbertinæ edidit libro v Miscell., pag. 1, etc. Vel ergo hoc Breviarium ad beatum Benedictum Anian. pertinet, cui tamen aque obstant rationes superius ex observatione editorum Operum sancti Leonis allatæ; vel certe Alcuino tribui non potest, quocum ille familiari amicitia usus est, quique auctorem ignorare non potuisset, sed cum honore nominasset. Nobis videtur Breviarium illud seu nubeculam testimoniorum vetustioris cujusdam esse auctoris a beato Benedicto ad discipulum suum Guarnarium missum, ut illum præmuniret adversus errores tunc in Hispania exortos aut gliscentes.

Demum etiam ab hoc loco amandamus libellum de Partibus orationis, quem sub nomine Albinii habemus ex cod. ms. bibl. Vaticanæ 1491; quem ad opuscula dubia Alcuini aliquando referre voluimus. Codicem enim præfatum falsum auctoris nomen præferre nos docuit rara, quæ nuper ad manus nostras delata est, Putschii Collectio grammaticorum antiquorum, edit. Hanoviz 1605, ubi idem scriptum exstat pag. 1858, sub nomine Sergii commentantis in editionem secundam Donati.

Primo ergo loco damus solidam et eruditam Disquisitionem Mabillonii, quæ exstat inter vetera ejusdem Analecta edit. 1723, pag. 490. Duo vero hic egit vir doctissimus. Primo demonstrat cod. ms. quo Confessio illa fidei sub nomine Albinii continetur, adeo antiquum esse, ut ævum Caroli Magni proxime attingat. Secundo ostendit illam Confessionem ad

* Vide Hist. lit. Galliz, tom. IV, p. 326.

Alcuinum magis, cuius etiam nomen præfert, quam ad alium aliquem illius ævi scriptorem pertinere; nullamque causam seu rationem proferri posse, ob quam v. u. codicis scriptori, qui Albinum seu Alcuinum auctorem nominat, fides denegetur. Quæ duo momenta D. Mabillonius tam gravi argumento- rum ac testimoniorum pondere libravit, ut mirum sit virum alias doctum ac eruditum D. Basnagium adeo potuisse partium studio abripi, ut illa tomo II *Hist. Eccles.*, lib. xv, cap. 7, alleviare conaretur responsionibus certe levibus atque infirmis, quas suis locis diluimus.

DE CONFessione FIDEI, ID EST DE EJUS ANTIQUITATE ET AUCTORE

Joan. Mabillonii Disquisitio.

anno 1656 Petrus Franciscus Chiffletius S. J. vir doctus, Divione typis mandavit Scriptorum veterum de Fide catholica opuscula quinque, in quibus primum locum tenet *Alcuini Confessio Fidei suæ*. In hoc opere auctor scriptis tradit quid sentiat de Deo uno et trino, de Incarnatione ac de sacramentis, deque aliis religionis nostræ principiis, et maxime quidem de Eucharistia, ubi fidem Ecclesiæ catholicæ clarissime explicat.

Ex hoc opere fragmentum de Eucharistia excerptit, qui officium sanctissimi sacramenti adornavit anno 1659, idque Alcuini nomine prætitulavit: sed tamen in notis suis varias protulit conjecturas, quibus sincere confitetur moveri se, ut ne opus istud Alcuino constanter ascribat.

Hanc dubitationem pro vera atque indubitata sententia exceperunt Calvinistæ: quos inter Joannes Dallæus Dissertatione singulari probare conatus est, hanc Confessionem non esse Alcuini, sed alterius auctoris sancto Anselmo posterioris, quæ Dissertatio posthuma hoc ipso anno Rothomagi prodiiit in lucem.